λόγου τῆς *Φυσικῆς Ἀκροάσεως* Ἀριστοτέλους,
 διορίσασθαι πραγμάτων.

1. Ex libro I *Naturalis Auscultationis Aristotelis*,
 lib. 1, c. 7, p. 130 edit. J. Bekker. (Berol. 1831,
 in-4°), p. 190.

« Semper enim est aliquid quod subjicitur unde
 fit id quod fit: ut plantæ et animantes e semine.
 Fiunt autem omnino quæ fiunt, quædam transfor-
 matione, ut statua: nonnulla accessione, ut ea
 quæ crescunt: aliqua decessione, ut e saxo Mer-
 curius: alia compositione, ut domus: alia altera-
 tione, ut ea quæ secundum materiam mutantur.
 Quæ autem ita fiunt, ea manifestum est esse sub-
 jectis omnia fieri. Atque illud quidem duplex est; vel
 enim subjectum est, vel oppositum. Dico autem op-
 poni non musicum, subjici vero hominem. »

Si primum est quod semen seminat, et postea
 id quod e semine fit, et utraque genita sunt: ejus

(52) Τὸ ἄμουσον. Hæc apposita sunt ad senten-
 tiam Aristotelis, qui cum privationem inter prin-
 cipia numeret, utitur exemplo hominis non musici,
 qui musicus fit, et hominem subjectum esse statuit,
 contrarium autem, sive privationem, non musicum.

sane, quod satu fieri ponitur, generationi semer, sub-
 jicitur; ejus autem quod seminavit, generationi semen
 subjicere non est. Proinde non semper animantes
 et plantæ satu fiunt. Præterea si utrumque genitum
 animal est, et quod seminat, et quod e semine
 gignitur : et utrumque non ex eodem est subjecto,
 sed alterum e semine, alterum non e semine : quo
 pacto falsum non est, semper animantes satu pro-
 creari? Eadem est de plantis ratio. Item, si prin-
 cipium ejus quod satu fit, est sator; is autem in
 commentatione *Naturalis Auscultationis* Aristotelis
 ignotus et indefinitus est : quam de causa com-
 mentatio ea instituta est, cum principium ignore-
 tur primi animalis et plantæ? Sequitur enim ignora-
 tionem principii ignoratio eorum quæ ex principio.
 Si animal, quod fit ex semine, secundum naturam
 fit, liquet idem animal, si fiat quidem, non tamen
 ex semine, non fieri secundum naturam. Dicant
 igitur Aristotelici secundum quid fiat animal quod
 non fit secundum naturam. Deinde si assignato
 animalis diverso nascendi modo, nempe illius, quod
 ex semine et secundum naturam, et illius, quod
 non ex semine nec secundum naturam fit, necesse
 est finitam esse generationem: quomodo ergo di-
 cunt Græci animalia ac plantas, quæ secundum
 naturam facta sunt, æque ac Deum carere prin-
 cipio, cum ne primo quidem animali et plantæ
 æqualia esse possint? Præterea, si quidquid fit
 semper compositum est, quomodo modum, quo
 fiunt quæ per compositionem fiunt, proprio modi
 discrimine ab aliis generationis modis segregas?
 Nam si compositum est quidquid genitum, necesse
551 ut per compositionem gignatur. Sed si ge-
 nerationis per compositionem modus generationi
 omni convenit, frustra ab aliis generationis modis
 segregatur proprio discrimine. Item, si quæ sub-
 jecta sunt iis, quas diximus, generationibus, sub-
 stantiæ sunt, ac in eis subjectum bifariam conside-
 ratur, id est subjectum et oppositum, materia autem
 substantia non est: quomodo quadrat modus genera-
 tionis eorum, quæ ex substantiis gignuntur cum
 modo generationis eorum, quæ non ex substantiis
 generantur? Necesse ergo est vel substantiam esse
 materiam, vel quæ ex materia gignuntur alio modo
 gigni ac prædictis generationis modis. Sed quia in
 pertractatione *Naturalis Auscultationis* materiam
 statuitur non esse substantiam, nec modus genera-
 tionis eorum, quæ ex illa fiunt, exponitur: annon
 inutilis ipsa pertractatio, in qua non reperitur
 quid liqueat? Adhuc etiam si, ut necesse est na-
 turæ et arti non quælibet ex quibuslibet, sed ex
 certis et definitis certa et definita facere, ita Deo
 necessitas adest ex certis et definitis certa et defi-
 nita faciendi: quis est qui hanc Deo legem impo-
 suit? Ac naturæ quidem et arti hanc a Deo legem
 impositam fuisse manifestum est. Sed si Deus legi
 non subest, sed ex quolibet quælibet facit, nulla
 cum legis necessitate prohibente quominus quid-
 quid vult efficiat: quomodo non solutus etiam et liber